Pa. 23. num. 13.

30

1773

7

DISSERTATIO INAUGVRALIS
DE

REMEDIO PROVOCATORIO

EX L. SI CONTENDAT

IN PROCESSV EXECVTIVO

IN QVA

AN PER HOC REMEDIVM EXCEPTIONES

TEMPORE NON PERITVRAE

IN IVDICIVM DEDVCI POSSINT

DISQVIRITVR

QVAM

PRO SVMMIS OBTINENDIS IN IVRE HONORIBVS

SINE PRAESIDE

QVAE EST SERENISSIMI SAXONIAE ELECTORIS

GRATIA

D. XI. OCTOBR. A. MDCCLXXIII

IN AVDITORIO MAIORI

H. L. Q. C.

PVBLCO ERVDITORVM EXAMINI SVBMITTIT

GOTTLIEB WERNSDORFIVS GEDANENSIS

IVR. VTR. CANDIDATVS ET ACADEMIAE WITTEBERGENSIS

PROTONOTARIVS.

WITTENBERGAE

LITTERIS CAROLI CHRISTIANI DÜRRII ACAD. A TYPIS

P. 488

Am 22. Junii 1773

REMEDIO PROVOGATORIO
 EX L. ET CONSTAT
 IN PROCESSU EXECUTIVO
 AN PER HOC REMEDIUM EXCEPTIONES
 TEMPORE NON PERMITTANTUR
 IN IUDICIO HABERE LOCUM
 QUAE EST SENTENTIA SACRAE ELECTORIS
 IN CAUSA
 IN CAUSIS MAIORI
 GOTTFRIDUS WERNERUS
 ET ALII CANDIDATI ET ACADEMICI WITTEBERGENSIS
 PROTONOTARIUS

WITTEBERGAE
 CAROLUS CHRISTIANUS WITTEBERGENSIS

ILLVSTRISSIMO
AC EXCELLENTISSIMO DOMINO
D O M I N O
LEOPOLDO NICOLAO
S. R. I. LIBERO BARONI
A B E N D E

DYNASTAE IN ALTIESSNITZ TRINVM ROITZSCH
DEVTSCHENBOHRA OBER · EVLA RELIQ.
SERENISSIMO PRINCIPI AC ELECTORI SAXONIAE
PRIMARIO STATVS ADMINISTRO INTIMO
ORDINIS EQVESTRIS S. HENRICI EQVITI
PRIMAE DIGNITATIS EIVSDEMQUE
CANCELLARIO

DOMINO INDVLGENTISSIMO

HVNC LIBELLVM ACADEMICVM
RELIGIONIS OBSERVANTIAE AC PIETATIS TESTEM
VETERI CLIENTVM MORE
SVBMISSISSIME OFFERT

LEOPOLD VON NICOLOAI
E T
ILLVSTRISSIMAE EIVS EXCELLENTIAE
GRATIAE ATQVE PATROCINIO
SE OMNESQVE FORTVNAS SVAS
DEMISISSIME COMMENDAT

ILLVSTRISSIMAE EIVS EXCELLENTIAE
PRIMARIO STATUS ADMINISTRATIO INTIMO
ORDINIS EQUESTRIIS S. HENRICI EQVITI
PRIMAE DIGNITATIS EIVSDEMQUE
CANCELLARIO.

addictissimus devotissimusque

GOTTLIEB WERNSDORFIVS.

§. I.

Quamvis incertitudo atque dubia legum, quibus
vtemur, auctoritas, iurisprudentiae nostrae ad-
ferat detrimenti, si multis exemplis comprobare
vellemus, actum ageremus, et omnem perderemus ope-
ram. Tot enim diuersae Iure consultorum sententiae satis
probant, ius nostrum licet satis limatum perpolitumque sit,
multos adhuc naeuos habere, atque ipsa sua mole laborare.
Nam in tanta iurium, quibus vtemur, diuersitate, necesse
est, vt dubia sit legum auctoritas, quae quantas pariat ca-
lamitates dici non potest. In magna enim legum farrage
facile est aliquam inuenire, quam in partes tuas, li-
cet interdum oborto collo fiat, trahere possis, mox in
iure

A

iure

iure patrio, mox in peregrino, quod recepimus, sententiae tuae praesidium inueniens. Iure igitur optauere iam ollm viri cordati, vt legistatores tandem huic rei medelam afferrent. Ita enim Ill. GRIBNERVS in *Dissert. de Iure incerto, ex dubia legum, quibus vitimur, auctoritate oriundo* §. 22. „Salus omnium posita est in definitione controuersiarum, illarum inprimis, quae ipsas leges in dubium vocant, et earum debilitant auctoritatem. Neque vero spes deficit medelae, sed praestare eam soli possunt, qui leges dare, et in fine cit. *Dissert.* quae extat in *Opuscul. Tom. IV. S. III. Finitus voto, vt post Epocham iuris controuersi et incerti redeat aetas Iurisprudentiae certioris, componantur aut minuuntur Iureconsultorum dissensiones, atque saluberrima consilia virorum illustrium, qui nunc pluribus in locis emendationi legum incumbunt, superatis, quae obiiciuntur, difficultatibus, feliciter procedant. Magna enim et rara reipublicae est felicitas, ius habere planum, aequum, ad vtilitatem communem accommodatum et inprimis certum. Et licet haec vota non prorsus inania fuerint, nostrum tamen ius nondum omnino certum est, sed multae causae etiam nunc inueniuntur*

niuntur, in quibus inter medias leges dubius fluctuat animus, et quae adhuc legislatorum decisiones expectant, ne inter diuersas Iureconfultorum sententias; ii, de quorum re agitur, causae iustitiae fidentes, licem prosequantur et licet in re ipsa tandem, victores, compensatis expensis, suo damno ius, quam maxime incertum esse sentiant.

§. 2.

Ab omni quidem tempore Serenissimi Saxoniae Principes, qui aequam iustitiam ciuibus administrare consueuerunt, in eo operam posuere, vt ad exemplum Iustiniani, leges antea confusas in luculentam redigerent consonantiam, diuersarum sectarum controuersias componerent, ius denique ex incerto certum redderent; tamen id nondum omni industria efficere potuerunt, vt in omnibus causis ius certum sit, quod ii in primis experiundo discant, qui in foro causarum patrocinium suscipiunt. Quamuis enim omnes fere Saxoniae Principes nouis legibus causas controuersas decidere consueuerint, vt docent leges Augusti Electoris, Georgiorum, vtriusque regis Friderici Augusti, recentiores etiam, quae quotidie prodeunt Constitutiones,

stitutiones, nondum tamen Saxonibus ita felicibus esse contigit, ut ius omnino certum ita habeant, ut de ipso iure nullae oriri possint controuersiae. Sed causa huius iuris incerti, non semper est legum inter se discrepantium pugna, sed saepius interpretatio, quam Iureconfulti, in causis lege expressa non decisis, faciunt, ubi, cum si a iure discefferis, nulla sit iustitia, ut ait CICERO, fieri non potest, ut non diuersae sint, pro ingeniorum diuersitate, de aliqua re opiniones, uti egregie et pro more suo erudite docuit, is, quem supra iam nominauimus Ill. MICH. HENR. GRIBNERVS, nostrae etiam quondam Academiae decus, in *Dissert. de Obseruantis Collegiorum iuridicorum ad §. 49. Resolut. Grauum. de A. 1661.* qui cum omnibus viris cordatis censet, ingens damnum ex obseruantis in Iurisprudentiam redundare, easque iuris contemptum parere atque incertitudinem. Quod cum animaduertent Serenissimi Saxoniae legislatores, sedulo cauere, ne obseruantiae auctoritatem aliquam haberent, quippe quae etiam iuri Principum, quod in legibus condendis, iisdemque ex arbitrio interpretandis atque abrogandis versatur, aliquid detrahunt.

hunt. Saluberrima est ac vtilissima de hac re Constitutio
Serenissimi Electoris IOANNIS GEORGII II. in §. 49.
Resolut. Grauamin. de A. 1661. Rubr. von Iustitien-Sachen,
cuius vindicias in saepius iam a me laudata Dissertatione
exhibet GRIENERVS. Verba huius Constitutionis haec
sunt: *damit aber inskünftige dergleichen zweifelhaftige
Meynungen nachbleiben, und allenthalben eine Gewisheit
und Gleichheit im Sprechen seyn möge, so ordnen und setzen
Wir hiermit befehlende, daß kein Collegium iuridicum
Macht haben solle, in denen Punkten, welche nicht mit deut-
lichen Worten, in Constitutionibus, Landes-Gerichts- und
Policeyordnungen exprimiret, sondern per consequentias,
und Folgerungen daraus gezogen werden wollen, vor sich
ohne Unser Vorwissen wider das andere Collegium ex in-
terpretatione einige Observanz zu machen, sondern es sol-
len Uns dergleichen casus dubii jedesmal aus denen hinc inde
angezogenen rationibus iuris eingesendet, und mit Zuzie-
hung der getreuen Landschaft dieselben decidiret werden.*
Eodem modo Serenissimus Potentissimusque Rex Polo-
niarum atque Elector Saxoniae FRIDERICVS AVGVSTVS,

cum ordinationem Processus Saxonici Recognitam A. CIO DCCCXXIV. ederet, prouidit, ne interpretatione vsuali haec lex incerta redderetur, et Iurisperitos commentarios illae, incio legislatore, applicare, et verbositate legis compendium confundere vetuit, vt vtar verbis IVSTINIANI in *Constit. Deo auctore de Concept. Digest. §. 12.* qui eadem sanctione Pandectarum libros a Commentatorum glossis intemeratos praestare voluit.

§. 3.

Sed cum obseruante GRIENERO in *Dissert. de iure incerto, ex dubia legum, quibus vtimur, auctoritate, oriundo §. 8.* leges nouae etiam saepius interpretem postulent, neque omnes, qui in rebus humanis obueniunt, casus lege scripta definiri possunt, interpretatione doctrinali, quam vocant, Respublica carere penitus non potest. Neque enim suspendi causae et negotia possunt, donec noua lex sanciat, vel a principe interpretatio authentica petatur; inde Iureconsultorum tunc est, verba legis interpretari, in qua re pro ingeniorum varietate, variae oriuntur dissensiones, vt apud veteres Romanos in scholis Sabinorum, et

Pro.

Proculianorum, et iure Iustiniano in Italia restituito, in
sectis Gofianorum Bulgarianorumque fuere. Eiusmodi
casus dubii etiam hodie adhuc, in tanta legum farragine
occurrunt, ut non solum de facto, sed de iure ipso, non
tantum inter partes, sed inter ipsos etiam iudices, saepius
acerrime disputetur. Ne autem haec sine omni causa di-
cere videar, ea, quae a me dicta sunt, exemplo quodam
probabo, in quo incerta interpretatio eius, cuius causam
defendebam, petitioni moras iniecit, et in quo ipse varias
Iureconsultorum opiniones, atque dissensiones expertus
sum, cum alii leges extenderent, alii easdem restringerent,
alii ex analogia patrii iuris principia interpretationis dedu-
cerent, alii commune ius sequerentur, in causa, in qua
ius patrium, nihil certi definiuisset.

§. 4.

Nullum dubium est, secundum iura Saxonica, Recon-
ventionem non solum cum actione principali vno eodem-
que tempore institui, sed et ante actionem principalem in-
litem deduci posse, quod disertis verbis Serenissimus Le-
gislator, AVGVSTVS Rex in Tit. VI. §. 1. *Ordin. Proc.*

recogn.

recogn. statuit. Sed an Exceptiones, quibus quis Proceffum, vt aiunt, executiuum, vel actionem ex chirographo eludere conatur, nondum actione principali instituta, per Remedium prouocatorium *ex L. Si contendat 28. D. de fe deiuss.* in iudicium deduci possint, dubium omnino est, et nulla, quantum scio, lege decisum. Cum igitur haec causa eiusmodi sit indolis, vt et pro affirmante sententia, et pro negante, varia adduci possint argumenta, nec illa vel legibus patriis, vel iure Romano decisa sit, et adhuc legislatoris decisionem expectet, Collegia Iureconsultorum in diuersas partes discedunt, quorum alii, si creditor ex instrumento, quod dicunt guarentigionatum, agere possit, prouocationem *ex L. si contendat* locum habere negant, nisi exceptiones debitoris, tempore perire possint, alii autem etiam in processu executiuo, exceptiones licet tempore non perituras, per hoc remedium, in litem deduci posse statuunt, quam sententiam suam fecere, Iureconsulti Lipsienses.

§. 5.

Vt autem res, de qua agere, apud animum constitui, eo melius intelligatur, primum causam ipsam, in qua haec senten-

sententiarum diuersitatem expertus sum, enarrabo; deinde
disquiram, an per Prouocationem ex *L. Si contendat* 28.
D. de Fideiussoribus Exceptiones, quibus quis processum,
vt aiunt, executiuum, seu actionem ex chirographo, re-
morari studet, in iudicium deduci possint, et reo ad has
Exceptiones responsio iniungenda sit.

§. 6.

Rei ipsius haec erat facies. Cuius quidam Wittebergen-
sis C. contendebat, nobilem quendam ex vicina quadam
prouincia, sibi 300 thaleros donasse, in pretium scilicet
conciliati matrimonii, deinde autem eundem liberalitatis
poenituisse, seque vi metuque coegisse, vt de accepta in
mutuum pecunia chirographum ei daret, ex quo docu-
mento lis intendebatur. Vt igitur C. actionem ex chiro-
grapho effugeret, has exceptiones donationis, et vi metu-
que extorri documenti, in litem deducebat, et per remedium
prouocatorium ex *L. si contendat*, quod secundum iura
Saxonica et ORD. PROC. RECOGN. *Tit. V. §. 6.* in foro rei
principalis est instituendum, reum ad forum suum extra-
hebat, petebatque, vt nobilis ille D. ad has exceptiones
B in

in Curia oppidana Wittebergenſi reſponderet, eique reſponſio ſub poena perpetui ſilentii iniungeretur.

Senatus petitis locum dedit, et nobilem illum ex vicina prouincia, vt Wittebergae in curia oppidana ad exceptiones reſponderet, citauit. Iam res ad me deferebatur, vt reum in ius vocatum defenderem, et actionem principalem, conditionem ſcilicet ex mutuo inſtituerem. Amicus quidam mihi ſuaſebat, vt eo beneficio vterer, quod ORD. PROC. REC. Tit. VI. §. 6. ei, qui ex L. Diffamari prouocatus eſt, concedit, vt ſcilicet prouocantem, quatuor ante diem iudicii hebdomades, ad recognitionem ſcripti ab eo chirographi citandum curarem, vt in ipſo Termino chirographum ſcripſiſſe fateretur. Multa quidem contra monebam, et in primis, hoc beneficium in Proceſſu prouocatorio ex L. Diffamari tantum locum habere, in altero autem prouocatorio remedio ex L. Si contendat, nullius uſus eſſe; tandem vero ſuaſu eius, ad hanc legem conſugiebam, productoque chirographo me ab actione, vel prouocatione liberari poſtulabam, quia exceptiones turbidae contra documentum guarentigionatum quo munitus eram, locum habere nullo modo poſſent.

Iam

Iam aderat dies iudicii, frustra que tentata amicabili compositione, de ipso iure partium disceptabatur. Adversa pars, exceptione nimis angusti termini, petitionem meam submouebat, ego vero exceptionibus, fori incompetentis, non rite instituti processus, cum prouocatio hic locum non haberet, et quae sunt eiusmodi aliae, oppositis, me a responsione ad libellum prouocantis liberabam. Vterque alterum contumaciae accusabat, ille me ob neglectam ad libellum responsionem, ego illum ob non recognitum chirographum.

Sed vanae erant hae lites. Actis enim iudicialibus ad Iureconsultos Wittebergenses transmissis, pronuntiabatur, utriusque petitionem locum non habere. Haec autem erant sententiae verba: *daß I. F. C. fol. 1. gegen den von D. angestellte Prouocation nicht statt hat. Würde nun ermeldeter D. I. F. — um zur Recognition des Fol. 17. in Abschrift befindlichen Documents mit Einräumung einer völligen sächsischen Frist sub poena recogniti anderweit gebührend vorladen lassen, so erget im übrigen des fol. 14. befindlichen Suchens wegen, ferner was Recht ist.* Subiectis his sententiae rationibus. *Diemeil I. F. C. den von D. fol. 1. ex L. Si contendat provociret, dieses aber, da die in der Prouocation wieder*

des von D. Ansprüche angeführte Exception, keine Exceptio tempore peritura, hierüber auch altioris indaginis, und der von D. ein Documentum guarentigiatum vor sich hat, rechtsbeständiger Weise nicht geschehen mögen. BERGER in Elect. Process. Prouocar. Th. 26. et 52. hiernächst — da die fol. 19. sub poena recogniti erlassene Citation eine völlige sächsische Frist nicht in sich fasset, und dasjenige was in der Erl. Proceß-Ordn. Tit. 5. §. 6. von einer 4 wöchentlichen Frist disponiret, zu befinden, von der gegenwärtig nicht angestellten Prouocation ex L. Diffamari lediglich anzunehmen, auf anderweite Vorladung mit Einräumung einer völligen sächsischen Frist, das Erkenntniß zu richten gewesen, so sind Wir nach Inhalt Unsers Urthels zu sprechen, bewogen worden.

§. 7.

Actor aegre ferens, se causa sua cecidisse, remedium prouocatorium in hac etiam causa locum habere, contendeat, ordinationem enim Processus Saxonici Recognitam T. V. §. 5. 6. et 7. Reconuentionem permittere, Bergerique opinionem analogiae iuris contrariam esse dicebat.

Si.

Si enim prouocatio ex L. Si contendat, demum locum haberet, aiebat, si prouocantis exceptiones liquidae essent, totum hoc remedium inane futurum, praeterea, eum, cui vi metuque documentum extortum sit, nullum aliud habere refugium, nisi hoc legis Si contendat beneficium, quod cum ipsi per sententiam Wittebergenfium Iureconfultorum ereptum esset, hoc se grauatum putabat, Leu-terationeque interposita, acta ad aliud Dicafterium, vt transmitterentur, petebat.

Srenue quidem Iureconfultorum nostratium sententiam defendebam, beneficium hoc tantum in Exceptionibus tempore perituris locum habere, nec alias exceptiones in processu executiuo, mediante hoc remedio in litem deduci posse, cum LAVTERBACHIO in *Diff. de Remedio L. Si contendat* §. 66. GRIBNERO in *Princip. Process. Iudic. L. II. c. 8. §. 3.* BERGERO in *Elect. Process. Prouocat. Th. 26. et 52.* et KRAVSIO in *Process. L. II. C. 4. S. 2. §. 4.* contendebam, nec ab actore et prouocante laudata *Ord. Proc. Rec. loca*, ipsius partibus fauere concedebam, nec hoc remedio opus esse, cum aliae adessent actiones,